経済価格のプロジェクト・コスト

評価指標の計算
・E-IRR
・NPV

VOC 原単価 TTC 原単価

ベレン都市圏バス交通システム整備事業準備調査
要約版

 35

表 9.2-2 フェーズ I の感度分析

(E-IRR:％)
投資額の変化

感度分析
基本ケース 10%増 20%増 30%増

基本ケース 13.8  12.8  11.9  11.1
10%減 12.2  11.3  10.4  9.7
20%減 10.6  9.7  8.9  8.2

便益の変化

30%減 8.7  7.9  7.2  6.6

 (出所) JICA 調査団

9.2.2. 財務評価

(1) 評価の方法と前提

財務評価はプロジェクトの収益性を検討するものであり、プロジェクトの実施主体または経営

主体が財務的に健全な経営を継続できるかどうかを分析するものである。基本的な方法は通常

の企業会計と同様に、収入と支出を対比して収益と資金繰りを分析する。貸借対照表は資産の

減価償却など、税負担を通じて収益に影響する要因に関してののみ、最小限で取り扱う。

価格については、基準年次(2009 年)の固定価格を用いる場合とインフレを考慮した名目価格を

用いるケースとがあるが、ここでは前半のプロジェクト全体評価と内部収益率の検討に於いて

は前者の固定価格を用いて実質ベースでの検討を行い、後半では実際上での資金繰りを検討す

るために名目価格を用いて分析する。

収入と支出を勘定するためには、誰の立場（視点）で分析するかを明確にする必要がある。本

件での利害関与者（ステークホールダー）には、幹線バスのオペレーター（バス会社）、Para

州政府（または地方政府が共同で設立して本件を管理するパブリック・コンソーシアム）、借

款供与国、金融機関、既存のバス・オペレーター、サービス利用者などがいるが、最も重要な

役割をはたすのは幹線バス会社であるので、この会社の財務状況を中心に分析する。

(2) プロジェクトの財務評価結果

1) プロジェクト全体の収益性

評価の前提に示したごとく、本件のインフラの建設は Para 州政府が行なって、幹線バス会社

の負担にはならないと述べたが、財務評価ではまず、インフラも含めた全体でどの程度の収

益性があるのか検討してみる。

表 9.2-3にこのキャッシュ・フローのコストと収入の変化に対する IRR の感度分析の結果を

示す。IRR はコストの変化よりも、収入の減少に対して敏感であり、予測値よりも 20％以上

収入が減少すると、IRR は負に転じることになる。

表 9.2-3 全体評価の感度分析

(パーセント)

コストの増加
感度分析

基本ケース 10％増 20％増 30％増

基本ケース 6.6 4.2 1.9 -
10％減 3.9 1.4 - -
20％減 - - - -

収入の減少

30％減 - - - -

 (出所) JICA 調査団

ベレン都市圏バス交通システム整備事業準備調査
要約版

 36

2) 政府がインフラを負担する場合

表 9.2-4にインフラを政府が負担する場合の感度分析を示す。バス会社の F-IRR は 38.1％と

なる。初期投資に加えて、インフラの維持管理も政府負担とすると IRR は更に高まり、48.9％

となる。運輸プロジェクトがこのような高い IRR を示すのは稀である。

表 9.2-4 インフラを政府が負担する場合の感度分析

(パーセント)

コストの増加
感度分析

基本ケース 10％増 20％増 30％増

基本ケース 38.1 29.7 22.5 16.1
10％減 28.9 21.0 14.0 7.3
20％減 19.2 11.5 3.9 -

収入の減少

30％減 8.3 - - -

 (出所) JICA 調査団

3) フェーズ１だけの場合

経済評価で行ったと同様に、もしも幹線バス・プロジェクトのフェーズ I のみ実施されてフ

ェーズ II が実施されなかった場合に、財務評価の結果がどのようになるかを検討する。

IRR は殆どゼロと推定される。この状況ではコスト、収入のそれぞれが少しでも不利な方向

に変化しただけで、IRR はマイナスになってしまう。ソフト・ローンである ODA 借款を利

用してもこのキャッシュ・フローでは健全な経営を維持する上で不安が残る。

しかし、フェーズ I しか実施しない場合でも、インフラが政府負担で整備されるならば、財

務的条件は大幅に改善される。表 9.2-6に示すとおり IRR は 27.7％であり、費用が 20％増加

しても、または、収入が 8％減少してもプロジェクト全体としては財務的に成立する。

表 9.2-5 フェーズ I の感度分析

(パーセント)

コストの増加
感度\分析

基本ケース 10％増 20％増 30％増

基本ケース 2.5 - - -
10％減 - - - -
20％減 - - - -

収入の減少

30％減 - - - -

 (出所) JICA 調査団

表 9.2-6 フェーズ I のみでインフラが政府負担の場合の感度分析

(パーセント)